
Ano CL No- 230
Brasília - DF, quarta-feira, 27 de novembro de 2013

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112700001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 14
Ministério da Cultura ........................................................................ 18
Ministério da Defesa......................................................................... 21
Ministério da Educação .................................................................... 45
Ministério da Fazenda..................................................................... 115
Ministério da Integração Nacional ................................................. 136
Ministério da Justiça ....................................................................... 139
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 146
Ministério da Previdência Social.................................................... 147
Ministério da Saúde ........................................................................ 151
Ministério das Cidades.................................................................... 166
Ministério das Comunicações......................................................... 167
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 171
Ministério de Minas e Energia....................................................... 172
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 178
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 180
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 180
Ministério do Esporte...................................................................... 181
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 181
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 185
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 187
Ministério do Turismo .................................................................... 191
Ministério dos Transportes ............................................................. 192
Ministério Público da União .......................................................... 204
Tribunal de Contas da União ......................................................... 210
Poder Legislativo............................................................................. 212
Poder Judiciário............................................................................... 212
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 230
Ineditoriais ....................................................................................... 233

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2013 - UASG 243001

Nº Processo: 00100000210201301. PREGÃO SISPP Nº 19/2013.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI
S.A. -Objeto: Prestação de serviço telefonico fixo comutado de longa
distancia internacional. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
posteriores, Lei 10.520/02. Vigência: 25/11/2013 a 25/11/2014. Valor
Total: R$27.018,00. Data de Assinatura: 25/11/2013.

(SICON - 26/11/2013) 243001-24208-2013NE800001

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00140000270201349. DISPENSA Nº 162/2013. Con-
tratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado:
03988378000133. Contratado : DF DISTRIBUIDORA DE PAPEIS
LTDA -Objeto: Fornecimento,sob demanda,de papéis di- versos. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/11/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$26.373,60. Data de Assinatura: 26/11/2013.

(SICON - 26/11/2013) 110001-00001-2013NE800276

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 76/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00088001564201370 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento, sob demanda, de materiais de
expediente. Total de Itens Licitados: 00169. Edital: 27/11/2013 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto,
Anexo Iii, Ala a Sala 207 - Aslic BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 27/11/2013 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/12/2013 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital está disponível
na Presidência da República (Anexo III, Ala A, Sala 207, do Palácio
do Planalto), bem como nas páginas eletrônicas: www.compras-
net.gov.br e www.sg.gov.br/secretaria-de-administracao/licitacoes.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2013) 110001-00001-2013NE800276

SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2013

Nº Processo: 00019.001382/2013-12. Partícipes: SECRETARIA NA-
CIONAL DE JUVENTUDE DA SECRETARIA-GERAL DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, CNPJ: 07.490.910/0001/49 e MINIS-
TÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, CNPJ: 03.353.358/0001-
96. Objeto: Campanha de Publicidade e Utilidade Pública destinada à
desconstrução da cultura da violência e combate ao racismo, nos
termos da Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08 de 07 de novembro
de 2012. VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá vigência
a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2013.
VALOR: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões) será efetuado no exercício
de 2013, conforme cronograma de desembolso descrito no Plano de
Trabalho. Signatários: Severine Carmem Macedo, CPF 031.795.369-
93, Secretária Nacional de Juventude, da Secretaria-Geral da Pre-
sidência da República. Irani Braga Ramos, CPF 089.359.668-00, Se-
cretário Executivo do Ministério da Integração Nacional. Data de
Assinatura do Termo de Cooperação: 26/11/2013.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 110120

Número do Contrato: 535/2012. Nº Processo: 01180000899/2012.
PREGÃO SISPP Nº 95/2012. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
03193254000161. Contratado : ELEVADORES MASTER LTDA -
ME -Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade alterar a
cláusula oitava - Do Preço referente ao contrato nº
535/2012/DAl/SPOA/Abin/GSI/PR, celebrado entre as partes. Fun-
damento Legal: Art. 65 da lei 8.666/1993. Valor Total: R$7.426,30.
Data de Assinatura: 31/10/2013.

(SICON - 26/11/2013) 110120-00001-2013NE800145

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013 - UASG 110120

Número do Contrato: 63/2009. Nº Processo: 01180001146/2009. DIS-
PENSA Nº 81/2009. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTE-
LIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CPF Contratado: 74450670787. Contratado :
EDVALDO LIBANIO DOS SANTOS -Objeto: O presente termo aditivo
tem por finalidade alterar a cláusula Sétima - Do preço e do Valor do
Contrato, referente ao Contrato nº 63/2009/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR,
celebrado entre as partes, tendo em vista o reajuste do valor do instru-
mento original. Fundamento Legal: Art. 65 da lei 8666/1993. Valor Total:
R$46.537,42. Data de Assinatura: 31/10/2013.

(SICON - 26/11/2013) 110120-00001-2013NE800145

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 142/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 19/11/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação do serviço de suporte técnico especializado CISCO SMART-
net, com cobertura para o próximo dia útil (NBD - Next Business Day)
Total de Itens Licitados: 00017 Novo Edital: 27/11/2013 das 08h00 às
12h00 e d14h30 às 17h30. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco
g Sala 221 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
27/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/12/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZABETE RAMOS DE MELO FELLET
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2013) 110120-00001-2013NE800145

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 39/2009. Nº Processo: 00411000086200985. Con-
tratante: UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 03447167000193. Contra-
tado : BRASIFORT SEGURANÇA ELETRONICA LTDA. Objeto:
Rescisão unilateral. Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº
8.666/93 atualizada. Data de Rescisão: 31/12/2013 .

(SICON - 26/11/2013) 110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 110096

Número do Contrato: 28/2011. Nº Processo: 00587002793201038.
DISPENSA Nº 117/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contra-
tado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVIÇOS OBRAS E
LOCAÇÕES -LTDA. Objeto: Prorrogar por 12(doze) meses o prazo
de vigência e proceder à repactuação contratual. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 13/12/2013 a 13/12/2014. Valor
Total: R$343.087,68. Data de Assinatura: 22/11/2013.

(SICON - 26/11/2013) 110061-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 110096

Número do Contrato: 7/2011. Nº Processo: 00587002566201011.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contra-
tado: 02685728000120. Contratado : GESTOR SERVIÇOS EMPRES-
RIAIS LTDA -Objeto: Proceder à repactuação contratual. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 25/11/2013 a 16/06/2014.
Valor Total: R$2.567,46. Data de Assinatura: 25/11/2013.

(SICON - 26/11/2013) 110061-00001-2013NE800504


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-27T06:03:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




